11. Intangível

Nesta rubrica registram-se os direitos que tenham por objeto os bens incorpóreos, destinados à
manutenção da companhia, como as licenças de uso de softwares.

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

Outros Ativos Intangíveis 27.138 37.425

(-) Amort. Acum. De Ativos Intangíveis (18.635) (22.643)

TOTAL 8.503 14.782

12. Depósitos

Valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos a vista,
portanto sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos recursos
fazê-lo conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré- estabelecidos,
denominados depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros
remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações pós
fixadas são calculadas com base no critério de “Pro rata temporis”; já as remunerações pré-
fixadas são calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo final das operações,
ajustadas, na data do demonstrativo contábil, pelas despesas a apropriar, registradas em conta
redutora de depósitos a prazo.

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

Depósito à Vista 21.108.856 16.638.916

Depósito a Prazo 44.662.471 50.747.046

TOTAL 65.771.327 67.385.962

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 31/12/2019
% Carteira

Total
31/12/2018

% Carteira
Total

Maior Depositante 4.636.210 7% 10.497.712 16%

10 Maiores Depositantes 21.565.442 33% 27.957.839 42%

50 Maiores Depositantes 40.162.173 61% 46.067.913 69%

b) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição 2019 2018

Despesas de Depósitos a Prazo (2.796.257) (2.508.588)

Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (12.743) -

Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (24.863) (77.657)

TOTAL (2.833.863) (2.586.245)

13. Recursos de aceite e emissão de títulos

Referem-se a Letras de Crédito do Agronegócio – LCA que conferem direito de penhor sobre os
direitos creditórios do agronegócio a elas vinculados (Lei nº 11.076/04). São remunerados por
encargos financeiros calculados com base em percentual do CDI - Certificado de Depósitos
Interbancários, abaixo o saldo apropriado em despesas:

Descrição  2019 Taxa média 2018 Taxa média
Despesa Letras de Crédito do Agronegócio  (12.743) 0,32% - -

14. Relações interfinanceiras

Recursos obtidos junto ao Bancoob para repasse aos associados em diversas modalidades e